
Skriftligt besvarede spørgsmål 3383 

Begrundelse 

Ifølge oplysninget bragt i Ekstra Bladet den 29. 
november 2002 har Karup Kommune besluttet, 
at en 16-årig pige på grund af omsorgssvigt hos 
moderen skal anbringes på en institution. Dette 
er tilsyneladende sket uden, at der er blevet lyt- 
tet til pigens eget ønske om at blive anbragt hos 
sin voksne bror, der har tilbudt at tage hende i 
pleje. 

Efter spørgerens opfattelse er det helt afgø- 
rende, at der bliver lyttet til barnet i anbringel- 
sessager. Ligeledes er det spørgerens opfattelse, 
at det er af afgørende betydning, at barnets nær- 
meste, herunder familie, tages med på råd. 

På den baggrund er spørgeren interesseret i 
ministerens kommentar 

Svar (16/12 02) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Jeg er meget enig med spørgeren i, at det er helt 
afgørende for et vellykket forløb, at der bliver 
lyttet til barnet i anbringelsessager. Og jeg er li- 
geledes helt enig i at barnets nærmeste, herun- 
der familien tages med på råd. 

Børn, der er fyldt 12 år, er tildelt en egentlig 
ret til at blive hørt, inden der træffes afgørelse i 
en sag om foranstaltninger og barnets opfattelse 
tillægges betydning i den samlede vurdering. 
Og en ung, der er fyldt 15 år skal gøres bekendt 
med retten til at se sagens akter og retten til at 
udtale sig om sagen, inden afgørelse træffes. 
Yderligere har en ung, der er fyldt 15 år, ret til 
advokatbistand i en sådan sag. 

Der har i medierne været eksempler på sager, 
hvor kommunen ikke har hørt på barnet, inden 
der blev truffet afgørelse om anbringelse. Social- 
forskningsinstituttets undersøgelser om den 
forebyggende indsats viser også, at børn i alt for 
ringe grad inddrages i beslutninger om forebyg- 
gelse eller anbringelse. Det kan jeg ikke accepte- 
re. 

Jeg er derfor ved at udarbejde et lovforslag til 
ændring af servicelovens §58, så alle børn og 
unge som udgangspunkt skal høres, inden der 
træffes afgørelse i sager efter servicelovens kapi- 
tel 8, særlig støtte til børn og unge. Ændringen 
sigter til at ophæve 12 års reglen. 

En styrket medinddragelse af børn og unge 
såvel over som under 12 år kan næppe nås gen- 
nem lovændringer alene. Vi skal opnå, at der 
sker ændringer i sagsbehandlernes adfærd. Der- 

for vil lovændringen blive fulgt op af et større 
efteruddannelsestiltag om samtalemetoder med 
børn og unge og om værdien af at inddrage bar- 
net eller den unge i sagen.Der er på satspuljen 
blevet afsat 15 millioner kr. årligt i perioden 
2003 -  06. 

Med ændringen i serviceloven blev det med 
virkning fra 1. januar 2001 præciseret, at begyn- 
dende problemer så vidt muligt skal søges af- 
hjulpet i hjemmet eller det nære miljø. Hermed 
blev det præciseret, at kommunen ikke blot 
skulle søge at inddrage forældremyndighedsin- 
dehaverne, men også overveje om andre nære 
pårørende som fx onkler eller tanter vil kunne 
bidrage til en løsning af problemerne. I denne 
sammenhæng er det dog vigtigt at være op- 
mærksom på, om inddragelsen af det nære miljø 
eller andre familiemedlemmer kan være kon- 
fliktskabende og medføre uheldige følger for 
barnet eller den unge. 

Spm. nr. S 1006 

Til socialministeren (5/12 02) af: 
Tove Videbæk (KRF): 
»Hvad er ministerens kommentar til, at en 16- 
årig pige ikke kan få fuld aktindsigt i Karup 
Kommunes afgørelse om, at hun imod sin vilje 
skal anbringes på en institution?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 1005. 

Svar (16/12 02) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Sager om støtte til børn og unge og deres famili- 
er herunder tvangsfjernelser stiller meget store 
krav til sagsbehandlingen, da det handler om 
meget følsomme og traumatiske forhold, hvor 
der ofte i sagen vil indgå meget personlige og 
private oplysninger. Det gør det særligt vigtigt, 
at sagsbehandlingen lever op til forvaltningslo- 
vens krav, og hvad der i øvrigt følger af god for- 
valtningsskik. 

I henhold til servicelovens kapitel om sagsbe- 
handling ved foranstaltninger for børn og unge 


